

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 213 KH/TĐTN-BPT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 24 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH **Về việc thực hiện công trình Thanh niên cấp tỉnh năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 192 -KH/TĐTN-VP, ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công trình thanh niên cấp tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm phát huy sức trẻ tham gia phát triển kinh tế- xã hội, xây dựng các điểm vui chơi giải trí lành mạnh cho thanh thiếu nhi tại các địa phương trong tỉnh bằng những đóng góp cụ thể, thiết thực.

Góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi đề ra năm 2020.

Công trình phải đảm bảo theo đúng tiêu chí hướng dẫn của Trung ương Đoàn thể hiện được vai trò của thanh niên, thiết thực, hiệu quả. Sau khi hoàn thành công trình phải có báo cáo, kiểm tra, đánh giá của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

II. NỘI DUNG

Tên công trình thanh niên “Tuổi trẻ Tây Ninh tiếp nối truyền thống, xây dựng quê hương giàu đẹp”, với trị giá ít nhất 1,28 tỷ đồng; cụ thể như sau:

- Thực hiện công trình “*Bản đồ số hóa các di tích lịch sử*” và công trình “*Nhớ mãi tên người – Một đời ghi dấu*” với tổng giá trị **30** triệu đồng.
- Thực hiện công trình **50km** “*Thắp sáng đường quê*” (trong đó có ít nhất **10km** được thắp sáng bằng năng lượng mặt trời tại các khu vực biên giới, vùng xa, ít dân cư với tên gọi “*Thắp sáng đường biên bằng đèn năng lượng mặt trời*”). Tổng giá trị **750** triệu đồng.
- Trang bị **10** cụm trò chơi cho thiếu nhi trị giá ít nhất **500** triệu đồng.

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Thực hiện công trình “*Bản đồ số hóa các di tích lịch sử*” và công trình “*Nhớ mãi tên người – Một đời ghi dấu*”.

- Công trình Thanh niên cấp tỉnh về giáo dục truyền thông, lịch sử địa phương cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; quảng bá hình ảnh, con người quê hương Tây Ninh do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn lên ý tưởng, chủ trì tổ chức thực hiện.

- Nguồn kinh phí từ nguồn phục vụ cho công tác tuyên truyền và vận động xã hội hóa.

- Có thể hiện nội dung: Công trình thanh niên cấp tỉnh năm 2020
- **Thời gian thi công - hoàn thành:** Từ tháng 01 - 9/2020.
- **Thời gian tinh kiểm tra, công nhận:** Tháng 10/2020.

2. Thực hiện công trình 50km “Thắp sáng đường quê” (trong đó có ít nhất **10km** được thắp sáng bằng năng lượng mặt trời tại các khu vực biên giới, vùng xa, ít dân cư với tên gọi “*Thắp sáng đường biên bằng đèn năng lượng mặt trời*”). Tổng giá trị **750** triệu đồng.

a. Phân bổ:

- **Đối với cấp tỉnh:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện các công trình tại các xã điểm xây dựng nông thôn mới, các xã vùng biên giới tập trung cao điểm trong Chương trình “*Xuân tình nguyện*”, “*Tháng Thanh niên*” và Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè 2020*”.

- **Đối với huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc:** vận động, phối hợp thực hiện ít nhất công trình “*Thắp sáng đường quê*” dài ít nhất **3.000 m** (trong đó có ít nhất **10km** được thắp sáng bằng năng lượng mặt trời tại các khu vực biên giới, vùng xa, ít dân cư)

b. Yêu cầu:

- Nguồn vốn là nguồn kinh phí vận động từ các mạnh thường quân, các tổ chức hoặc đoàn viên thanh niên, nhân dân địa phương đóng góp. **Không phải là nguồn từ ngân sách.**

- Có địa chỉ thực hiện cụ thể, góp phần hỗ trợ tại vùng nông thôn khó khăn, vùng biên giới.

- Vận động được người dân, đoàn viên thanh niên tại chỗ tham gia đóng góp kinh phí, sức lao động trong việc thi công công trình.

- Có gắn bảng: Công trình thanh niên cấp tỉnh năm 2020.

c. Thời gian thi công - hoàn thành: Từ tháng 01 - 9/2020

d. Thời gian tinh kiểm tra, công nhận: Tháng 10/2020.

3. Trang bị 10 cụm trò chơi cho thiếu nhi giá ít nhất 500 triệu đồng.

a. Phân bổ:

- **Đối với cấp huyện, thành đoàn:** vận động các nguồn lực hoặc tham mưu cho cấp ủy, UBND huyện, thành phố triển khai xây dựng ít nhất **01** cụm trò chơi cho thiếu nhi tại địa phương trị giá tối thiểu **70** triệu đồng.

- **Đối với các Đoàn trực thuộc và Tỉnh đoàn:** tích cực vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân đóng góp nguồn lực thực hiện cụm trò chơi cho thiếu nhi tại các xã khó khăn, xã biên giới.

b. Yêu cầu:

- Nguồn vốn là nguồn kinh phí vận động từ các mạnh thường quân, các tổ chức hoặc đoàn viên thanh niên, nhân dân địa phương đóng góp hoặc từ nguồn ngân sách trên cơ sở tham mưu của Ban Thường vụ huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Có địa chỉ thực hiện cụ thể, góp phần tạo nên những điểm vui chơi giải trí lành mạnh cho thiếu nhi địa phương.

- Có gắn bảng: Công trình thanh niên cấp tỉnh năm 2020.

c. **Thời gian thi công - hoàn thành:** từ tháng 01 – 09/2020.

d. **Thời gian tinh kiểm tra, công nhận:** tháng 10/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ trì theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này, đồng thời thực hiện đúng các yêu cầu của Trung ương Đoàn về thực hiện Công trình thanh niên cấp tỉnh năm 2020.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu, giám sát và triển khai thực hiện công trình “*Bản đồ số hóa các địa chỉ đỏ trên địa bàn tỉnh*” và công trình Bảng tóm tắt tiểu sử các đồng chí Nguyên Bí thư Tỉnh ủy Tây Ninh qua các thời kỳ.

- Ban Thanh thiếu nhi Trường học tham mưu, giám sát việc triển khai thực hiện 10 cụm trò chơi cho thiếu nhi.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phụ trách các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công trình thanh niên cấp mình góp phần cùng với Tỉnh đoàn hoàn thành công trình thanh niên cấp tỉnh đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công trình Thanh niên cấp tỉnh năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Văn phòng 1, 2 TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và Đoàn TT;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ



Võ Quốc Khánh